Sala
Gab.
Est.
Tab.
N.º

R

38

10

R

38

10

Prologus

CExcellētissimi viri artium ac sacre theologie professoris eximij magistri Nicolai de orbellis de francia ordinis minorum doctrinā doctoris subtilis Scoti: logice brevis: sed admodum utilis super textu magistri Petri hispani expositio incipit.

Noniam teste sapiente proverbiorum 22°. Adolescens iuxta viam suam etiam cuz senuerit non recedet ab ea. Utile est uolentibus studere doctrinam doctoris subtilis scoti: que inter ceteras mari me extat roboris et ueritatis in eius principijs a iumentu te introduci. Ipsa enim habita alie faciliter haberri possunt: sed non econtra. Igitur iuxta ipsius mentem aliqua logicalia proiuuenib[us] super summulas Petri hispani christo duce breuiter enodabo. et quia multe materie que tractantur in logica per amplius reperiunt in philosophia: remitto aliquando ad quoddam cōpendium: qd super philosophiā eiusdem doctoris dictis cōpilati: sepeq[ue] nota ea que hic dicuntur: in quibus locis ab eodem doctore habentur: ut ea ibidē diffusius ualeas intueri. **C**Intitulat autē iste liber: liber summularum Petri hispani: quia in hoc libro sub breui compendio determinat ea que in logica habētur diffuse. **C**Subiectū vō seu materia circa quā vſa[re] hec consideratio est syllogismus. **C**Et sciendū q[uod] subiectū alicuius scietie potest dici obiectū seu genus scibile. Genus nempe sepe p[ro] materia sumut. Unde in diffinitione quiditatua genus ponit ut materia differētia nt forma. Obiectū est illud circa qd fert potētia: ut potētia vīsua tēdit in luce uel colorem. Unde dicit obiectū ab ob qd est cōtra et iactū quasi cōtra iactū. Subiectū igit[ur] de quo in aliqua scientia principaliter tractat dicit obiectū uel genus scibile: quia est materia circa quā tēdit cōsideratio ipsius scietie. Dicit etiā subiectū ratione proprietatum que sibi insunt per se. vñ subiectū dicit quasi subt[er] iactū. **C**Itē sciendū q[uod] primū subiectū alicuius scietie s[ic]m Scotū in prologo primi sententiarii dicit il lud qd cōtinet primo virtualiter oēs ueritates illius scietie cuius est subiectū. Dicit autē aliquid primo inesse alicui qd inest ei inquantum tale: sine per propriā rationē et nō per aliud: sed alijs per ipsum. ut proprietates hominis: scilicet risibilitas seu flebilis et huiusmodi insunt homini inquantū homo. quia enim homo est animal rationale: ideo est risibilis: et sic risibilitas primo inest homini: inferioribus autē ab homine: lz per se insit risibilitas nō tamē primo. Sor. enim inquantū sor. nō est risibilis: sed inquantū homo. **C**Itē cōtinere virtualiter potest capi dupliciter. scilicet virtualiter actualiter: et virtualiter potētialiter. virtualiter actualiter cōtinet subiectū proprias passiones que ab ipso oriuntur. virtualiter potētialiter superiorius cōtinet passiones inferiorior[um] que ipsis insunt: nō per rationē ipsius superioris: sed per proprias rationes ipsorum. **C**Primum igit[ur] subiectū alicuius scietie patinet virtualiter actualiter: uel virtualiter potentialiter oēs proprietates que principaliter tractant in illa scietia cui est adequatū. Ueritate s[ic] v[er]obi minus principaliter considerate ad ipsum reducuntur: et habēt attributionem: si cut philosophus reducit 4° Metaphysice. ad sub-

iectū eius qd est ens inquantū ens: generationem que est via ad esse: et corruptionē que est via ad non esse: et negationes et priuationes quia priuat ipsum eē. et sic de alijs: siue sint partes subiectivae: siue partes integrales: uel quous alio modo. Er quo patet q[uod] syllogismus in cōmuni sumptus est primū subiectū: siue adequatū totius logice. probat quia continent virtualiter actualiter passiones proprias que sibi primo insunt: ut uerū a falso discernere. a magis noto ad minus notū euidenter cōcludendo procedere et huiusmodi. Cōtinet etiā virtualiter actualiter proprietates que insunt suis partibus subiectivis: scilicet syllogismo dyalectico sophystico et demonstratiuo per rationē syllogismi. Virtualiter vō potētialiter cōtinet passiones que ipsis insunt per proprias eoz rationes. **C** Idē probat sic. illud est subiectū in aliqua scientia cuius partes et proprietates cōsiderantur in ipsa. Unde primo posterior[um] dicitur. Una scietia est unius generis quecumq[ue] ex primis cōponit: et partes aut passiones harū sunt perse. s[ic] syllogismus est huiusmodi in scietia logice. ergo est ei subiectū. probat minor. de ipso enim syllogismo in cōmuni tractat in libro prior[um]. De eius autē partibus subiectivis tractat in alijs libris noue logice. scilicet de syllogismo dyalectico in libris topicor[um]. de syllogismo demonstratiuo in libro posterior[um]. de elencis in libro elencor[um]. De eius vō partibus integralibus syllogismi que etiā p[ot]est dici eius principia intrinseca. s. propositionibus et terminis tractat in veteri logica in libro per yermenias vñius et pdicamentor[um]. **C** Dicuntur autē isti libri logica uetus: nō q[uod] primo fuerit inuēta: sed q[uod] ea que ibi tractantur sunt materia remota logice. Nō enim ita principaliter intendunt a logico sicut syllogismus de quo tractat in logica noua. Vd syllogismus etiā p[ot]est reduci alie spes argumentationis: ut iudicio. enthimema. et erē plū. sicut imperfectū reducitur ad perfectū. 2° prior[um]. Nō enim ita principaliter intendunt a logico: sicut ipse syllogismus. **C** Cōtrapredicta arguit dupliciter. primo sic. Syllogismus nullas habet passiones. ergo nō est subiectū logice. cōsequētia est nota: et antecedēs probat: quia si syllogismus haberet passiones cū sit ens rationis: tūc ille passiones erūt nihil: qd videt falsum probatio cōsequētiae. q[uod] omne ens minus ente rationis est omnino nō ens: sed passio fundata in ente rationis est minus ente rationis: cū passio sit minoris entitatis q[uod] subiectum. ergo talis passio erit nihil. **C** Itē secunda intentione in cōmuni sumpta est subiectū logice. ergo syllogismus nō erit ibi subiectū. cōsequētia est nota. probat antecedēs q[uod] logica est de secundis intentionibus admetis primis s[ic]m Aquī. **C** Pro ratione ad ista argumenta notandum q[uod] intentione uel conceptus p[ot]est capi tripliciter. uno modo p[ro]specie obiecti que est ratio cōcipendi: et dicit intentione q[uod] per ipsam sensus uel intellectus tēdit in obiectū s[ic]m Geo. xiiij. di. 2. sent. Secundo modo intentione sumit p[ro] actu cōcipendi uel intelligendi. Alio modo p[ro] obiecto cōcepto uel p[ro]ceptibili. res enim cōcepta uel intellecta dicit intentione inquantū in ipsam tēdit intellectus ipsam cōsiderando. **C** Item notandum q[uod] duplex est actus intellectus: quia quidā est actus rectus: quidā est actus collatinus. Actus rectus dicit quo intellectus ferit super aliquā rem: ut quādo intellectus intelligit rosam. Actus vō collatinus appellatur quo intellectus rem intellectā cōparat ad seipsum uel ad aliam. **C** Itē

Super libro

notandum quod duplex est intentio. scilicet prima et secunda. Prima est prima rei consideratio: accipiendo considerationem pro obiecto concepto. Unde prima intentio est ipsa res primo intellecta et considerata: cuius consideratio immediate causat a re uel a specie rei partialiter. Res enim dicit intentio: ut cognita uel ut cognoscibilis. Unde termini prime intentionis dicunt qui significat huiusmodi res conceptas vel perceptibiles. ut homo equus visio intellectio nigredo albedo. Secunda intentio est quedam relatio seu comparatio intellectus qua una prima intentio comparatur ad aliā: uel unū primo intellectū ad aliud pīmo intellectū per actū intellectus. exemplū: Intellectus intelligens hominem et animal comparat unū ad aliud sī rationē predicable et subicibile: que comparatio ex parte animalis dicit genus: et ex parte hominis species. Et sic sī diversas comparationes format intellectus diversas secundas intentiones: puta generis speciei ac individui et huiusmodi: ita quod oīs secunda intentio est formaliter relatio rationis: sicut propositio et enunciatio compositionis et divisionis: in quibus uerū et falsum sunt in mente et nō in rebus sī Arist. 6^o metaphysice. Sunt enim secunde intentiones que consistunt in quadam comparatione duorum conceptorum: siue illa duo sunt idem sī rem: siue diversa. Ut si enim quādōq; intellectus uno ut duobus compositionē formans: sicut cū dicit homo est homo. Ex quo patet quod talis compositionis est solū in intellectu et non in rebus. Syllogismus est etiā secunda intentio. Est enim habitudo seu compositionis premissarū ad conclusionē. C Dispremissis rīdeo ad rationes. Ad primā cū dicit quod si syllogismus haberet passiones tunc eent nihil: quia essent minus ens quam ens rationis. Rādeo quod sicut est dare gradū in entibus realib; sic est dare in entibus rationis: et ideo nō oportet quod quicquid est minus ente rationis sit nō ens et nihil: quod lī illa res rationis que subicitur alteri rei rationis sit magis res aliquo modo. tamē non sequit ex hoc quod res fundata sit nihil. Nō repugnat igit syllogismū lī sit ens rationis habere passiones. sicut Arist. 5^o metaphysice distinguit unitates reales sī fundamēta realia: et unitates intentionales sī fundamenta intentionalia: ut ibi declarat Scotus. C Ad secundam quādō arguerat quod logica est de secundis intentionibus: dico quod sicut theologia est de rebus et de signis. de rebus ut de deo et creaturis. de signis uero de sacramētis que sunt signa gratiae: siue de his que communiter tractantur in theologia nō tanq; de primo obiecto. Primū enim obiectū eius est aliqua res scilicet dens: ad quē alie res et signa reducunt: sic logica est de secundis intentionibus nō tanq; de primo obiecto: sed tanq; de his que communiter tractantur ibidē. Quedam vero secunda intentio scilicet syllogismus est ibi obiectū primū: ad quē alie intentiones pīt reduci: ut patet ex predictis. C Dicit autē logica esse de secundis intentionibus adiunctis primis: quia logica applicat secundas intentiones ad primas quas considerat nō sī se: sed inquantū sunt fundamenta secundarū intentionū. C Motificans etiā relationes rationis per ipsarū fundamenta propter earū modū entitatē. sicut etiā 5^o metaphysice distinguunt modū relationū realium sī varietatem fundamentorum: ut videbitur. c. de ad aliqd. C fundamentū etiā relationis rōnis dicit sīm. Sc. viij. q. quolibetorum: nō quod ex natura rei inde orias: quia tunc esset realis: sed quia est proxima ratio quia intellectus comparat unū

ad aliud: sīm etiam eundem in. vj. q. Cum intellectus possit unā relationē rationis ad aliā comparare unā potest esse fundamentū alterius sicut intentio speciei fundat in intentione generis: dicendo genus est species. Lū enim uniuersale sit commune ad illa quinque predicabilia illa se habet ut species respectu uniuersalis. Sic itaq; patet quod syllogismus est subiectū logice. C De alijs requisitis ad rationem subiecti vide primo physicoz. et primo metaphysice. Quomodo etiā scientie habet unitatem speciei generis primū uel remoti: vide 6^o Metaphysice. C Dividit autē liber iste in septē partes. C In prima determinat de enūciatione et de eius partibus et proprietatibus: et correspondet duobus libris per̄ yermenias Ari. et dicit per̄ yermenias a per̄y quod est de et arménis qđ est interpretatione quasi de interpretatione. Sunt autē idē ex parte rei interpretatione enūciatio et propositio: lī ratione differant. Interpretatio enim dicit oratio prout in ea aliquid ex primis esse uerū vel falsum. Enūciatio vero dicit oratio enūcians aliquid de aliquo. propositio autē strictum prout ponitur in premissis ad inferendū conclusionē. Unde dicit quasi in inferendo pīo alio positio. Lī autē termini sint priores propositionib; et sic libri predicable et predicamentorum precedingant libri per̄ yermenias. Auctor tamē primo determinat de propositionibus: quia in his sunt minores difficultates qđ in predicable et predicamentis. C In secunda parte tractat de predicable que correspondet predicable Porphirij. C In tertia de. r. predictamētis que correspondet libro predictamentorum Ari. C In quarta de syllogismo simplici seu communi que correspondet libris priorum Ari. C In quinta de syllogismo dialectico qui procedit ex probabilitib; que correspondet libris topicorum Ari. et Boetij. C In sexta de syllogismo sophystico seu apparenti que correspondet libris encyclo Ari. C In septima de supponib; que sunt ertractae a uarijs libris logice. C De syllogismo autē demonstratio de quo tractat Ari. in libro posteriorum nō fecit autē particularē tractatū in suis summulis. de ipso tamen multa inferunt in uarijs locis huius libri.

Dialectica est ars artium scientiarum ad omnium methodorum principia viā habens. Sola enim dialectica probabiliter disputat de pīcipiis omnium aliarum scientiarum. Et ideo in acquisitione omnium aliarum scientiarum dialectica dicitur esse prior. Dicitur enim dialectica a dyā quod est duo et logos quod est sermo: uel lex quod est ratio. quasi duorum sermo uel ratio scilicet opponentis et respondentis in disputando. Sed quia disputatio non potest haberi nisi mediante sermone: nec sermo nisi mediante uoce: nec uox nisi mediante sono. Ideo a sono tanq; a communiori inchoandū est

Sonus est quicquid ab auditu proprie et per se percipitur. Dico autem proprie et per se: quod homo uel campana audiatur: hoc nō est proprie nec per se sed per sonū suū. Sonus alijs

alius uox: alius nō uox. Sonus uox est idē q̄ ipsa uox. Unde uox est sonus ab ore animalis prolatus: naturalibus instrumentis formatus. Naturalia instrumenta quibus uox format sunt nouē: scilicet guttur lingua palatū: quatuor dentes: et duo labia simul. vnde uersus: Instrumenta nouem sunt: guttur lingua palatum. Quatuor et dentes et duo labia simul. Sonus non uox est qui generatur ex collisione duorum corporum inanimatorū ut fragoz arborum strepitus pedum. Vocabū alia significativa: Alta nō significativa. Uox significativa est illa que auditui nostro aliqd representat: ut homo hominem. Uox nō significativa est illa que auditui nostro nihil representat: ut bus baf. Vocabū significatiuarū alia significat naturaliter: alia ad placitum: Uox significativa naturaliter est illa que apd omnes idem representat: ut gemitus iſfirmorum: dolorē: latratus canum: irā uel gaudiū. Uox significativa ad placitum est illa que ad uoluntatem primi instituentis aliquid significat: ut hō hominem: equus equum. Vocabū significatiuarum ad placitum: alia incomplexa: alia complexa. Complexa ut oratio. Incomplexa ut nomen uel uerbum.

b Ic anc. premittit diffinitionem dialectice: in qua reddit auditores benimulos et attētos: ostendēdo huīus scīentie dignitatē et utilitatē di. q̄ dialectica est ars artū et scientia scīentiarū ad oīum methodorū principia viam habens. Ad cuius evidentiā sciendū q̄ dialectica potest sumi dupliciter. uno modo pro parte logice que procedit ex probabilitib⁹ et sic non sumitur hic. alio modo prout idē est q̄ logica: et sic sumitur in proposito. Ulterius est sciendū q̄ ars et scientia dupliciter possunt capi. uno modo stricte: et sic nō sumi in proposito. Sunt enim habitus ex opōsito distīcti: ut patet 6° ethicoz: ubi ponuntur habitus intellectuales. s. sapiētia scientia intellectus prudētia et ars: qui sic distinguitur. Intellect⁹ enim sapiētia et scīentia sunt habitus speculatiui qui scilicet ordinātur ad scire et non ad operari. Differunt tamē in hoc q̄ intellectus est habitus priorum principiorū demonstrationis. Scīentia vō est habitus cōclusionis ex causis inferioribus. Sapiētia autē cōsiderat causas primas. s. deū et intelligētias. Usq̄ ibidē dicit esse caput scīentiarū. Prudētia vō et ars sunt habitus practici qui s. ordinant ad opari: et differunt. Nam prudētia dirigit in actionib⁹ que non transeunt in exteriore materia: sed sunt pfectio- nes agētis. Unde dicis ibi q̄ prudētia est recta ratio rerū a nobis agibiliū. Itrs vō dirigit in actionibus que in materia exteriore transeunt: sicut edifica re secare. Unde dicis ars est recta ratio rerū a nobis factibiliū. Illio modo sumi ars large: et etiam scīentia videlicet pro habitu cōclusionis demonstrare: siue ille habitus sit practicus: siue speculatiuus: et sic vñ sumi pro reliquo. Sed videſ q̄ vñ illoz superfluat: et q̄ sit ibi nugatio seu inutilis

repetitio eiusdē. C Respondeo q̄ non est ibi nugatio. Logica enim nō tñ dicit scientia scientiarum sed etiā ars artū ad maiore expressionē. Per hoc enī innuitur q̄ non tantummodo logica est de numero scientiarū speculatiarū: sed etiā de numero articulū liberaliū. Quod nō cōuenit omni scīentie speculatiue: sicut patet de physica et metaphysica. C Itē cū dicit ars artū designatur q̄ logica non tñ excedit scīentias speculatiwas: sed etiā practicas: inquantū dat modū arguēdi utrisq;. C Et nota q̄ l̄geniti quis pluralis reflexus super suū nominatum singularem designet excellentiā iurta illud. Additum excellens flos floz virgo maria. Logica tamē nō simpliciter excellit alias scīentias. Scientie enim reales ut physica et metaphysica sunt digniores logica que est de entibus rationis: sed ipsas excellit fz qd inquantū oēs utūtur logica in forma arguēdi: ideo sequit. ad omnū methodorū principia viā habēs. Ilsa enim dirigit ad principia omnū aliarū scīentiarū docēdo modū quo ex ipsis principiis conclusiones inferunt: l̄z enim principia scīentiarū p̄supponant in qualibet scīentia: nec per eandē scīentias ualeant probari: si tamē ab aliquo negarentur posset per logicā cōtra ipsa negates ex datis et cōcessis ab eis disputari: sicut arguit Al. 4° metaphysice. C Est autē method⁹ via brevis et utilis per quam obliquitates deuitant: et ad terminū faciliter deueniuntur: sic per scīentias tanq̄ per breves semitas oblique errorū deuitamus: et ad notitiaz ueritatis deuenimus: quā tamē ueritatis notitiā ex inuentis a nobis cōsequi nō ualeamus. C Lōtra p̄dicta posset argui q̄ logica nō habet viā ad principia omnū scīentiarū: quia tūc haberet viā ad seipsum: qd est falsum. C Ad hoc respondeatur uno modo: q̄ hec est distributio accōmoda. i. alijs a se accōmodata: et sic logica habet viā ad principia omnū scīentiarū aliarū a se. C Alter respōdetur q̄ nō est inconveniens idē scīpsum dirigere: sicut homo dirigit uoluntatē sūa per intellectū: cum tamen intellectus et uoluntas sint realiter idē l̄z formaliter distinguātur: sic aliquis super his que in logica considerant disputans dirigif per syllogismoz regulas que in ipa logica cōtinent. C Ad evidentiā predictoz notandum q̄ duplices sunt artes. Quedā sunt artes mecanice: quedā sunt liberales. Principaliores artes mecanice ad quas alie possunt reduci sunt septem et cōtinēt in his uersibus. Iana nemus miles navigationis medicina. His artes fabriliis architeconica sit. Et dicitur architeconica ab archos qd est princeps et theorin qd est cernere uel speculari: quia cōsideratio artis fabriliis habet quandā excellentiā super alias: inquantū alie indigēt ipsa ad suas operationes exercēdas. l̄z autem ars fabriliis quo ad hoc dicat alijs fm quid principari. Simplificiter tamē magis famulat: et subfuit eo modo quo loquit Al. pmo metaphysice. et pmo ethicoz. de scientiis famulantibus que dicunt ille quarū fines ordinant in fines scīentiarū superiorū seu architeconicarū: sicut finis frenefactiue que est facere frenū ordinatur in equestre: et equestris in militarem. C Dicunt autē mecanice a mecor caris quod est adulteroz. Ipse enim dirigunt operationes que circa corpus sunt. Corpus autē facit animā mecarī: in q̄tū facit eā amerti a creatorē et pertinet ad creaturā. C Artes etiā liberales sunt septē. et continentur in istis uersibus. Quid loquitur: dia uera docet: retb

Nerba colorat. Mu canit: ar numerat: ge pōderat: ast tollit astra. **C** Grammatica enim docet congrue log. Dialectica docet uerū a falso. Rhetorica docet uerba colorare et ornare. Musica docet canere. Arismetrica numerare. Geometria docet terram metiri. et Astrologia docet de cursu astroꝝ. **C** Dicuntur autē tres prime triviales quia sunt tres vie in vnu terminū tendētes. s. in sermonē. Ordinans enim ad sermonis cōgruitatē ueritatem et ornatum. **C** Aliie dicunt quadriuiales: quia sunt quatuor vie in vnu terminis tendētes. Sunt enim scientie mathematicae que tractat de quantitate. Arismetrica et musica considerat quantitatē discretā. Geometria et astrologia quantitatē continua. Et dicunt liberales: quia filii liberoꝝ et nobilium in istis antiquitus introducebantur.

C Si quieras cum Aristu. 6^o Metaphysice distinguat scientiā speculatiuā realē in mathematicam: physicā: et metaphysicam: et scientie mathematicae enumerant inter artes liberales cur etiam inter ipsas non ponuntur physica et metaphysica. **C** Dico q̄ enumeratio artiū liberaliū est quo ad illas artes quibus liberi et nobiles viri antiquitus utebantur. Insistebat tunc magis mathematice q̄ physice et metaphysice: quia plus mathematica confert ad complacentiā et curiositatē vite presentis cui inveniuntur antiqui: De futura vita nil certū habentes q̄ physica et metaphysica. Per physicā etiā et metaphysicā impugnat multitudo deoꝝ quos colebāt cum in ipsis probet statū esse in uno omniū principi: qui est primū mouēs immobile. Et ideo a paucis tunc physica et metaphysica: scilicet a philosophis qui erant plus ceteris a mundo absoluti videbantur. nunc vō est econtra. quia enim physica et metaphysica plus conferunt ad theologiā q̄ mathematice: ideo circa ipsas maxime insistunt xpiani.

C Circa predicta posset dubitari: utrum logica sit scientia speculatiua vel practica. **C** Ad cuius evidentiā sciendū q̄ sicut Aristu. 2^o metaphysice dicit q̄ scientia speculativa est illa cuius finis ordinatur ad scire. Practica vō ordinatur ad operationem quam dirigit. Unde practica dicitur a praxis grece qd est operatio latine. **C** Que autem sit illa operatio cuius scientia practica est directiva declarat Sto. in prologo primitu. dicens q̄ praxis a qua scientia dicitur practica est actus alterius potentie q̄ intellectus naturaliter posterior intellectione natus conformiter elici ratione recte ad hoc q̄ sit rectus: qd sic potest declarari. Opatio enim a qua scientia dicitur practica est actus elicitus seu productus a voluntate que est altera potētia ab intellectu: vel actus imperatus ab eadē sicut uoluntas imperat manibus ut operentur vel pedibus ut gradiantur et cetera huiusmodi. et takis operatio naturaliter est posterior intellectione. Actum enim uoluntatis precedit intellectus: quia sīm Augustinum nihil uoluntatis precognitum. Talis autem actus est natus conformiter elici intellectione recte ad hoc ut sit rectus. Ad hoc enim q̄ operatio sit recta oportet q̄ conformetur dictamini recte rationis. Exemplum recta ratio dictat q̄ elemosyna est danda de proprio pauperi propter deum. Si quis det elemosynam de alieno: aut propter inanem gloriam talis operatio non erit recta: quia non conformabitur re ceterationi. Unde 6^o ethicoꝝ dicitur q̄ electio recta necessario presupponit rationem rectam. Praxis

ergo a qua sciētia dicitur practica est operatio producta vel imperata a uoluntate: Iz ante intellectui imperet uoluntas ut intelligat: tamen ille actus intelligendi non est praxis: cum non sit alterius potētia ab intellectu: et sic sibi deest prima conditio praxis. Ut enim dicit Christo. 3^o de anima. Intellectus sola extensio fit practicus: in quantum videlicet extra se tendit dirigendo actum alterius potentie a se. Cum igitur stando precise in actibus intellectus non sit extensus intellectus in illis nō est praxis. **C** Nec ualeat dicere q̄ sufficiat ad praxim q̄ vnu actus intellectus extendatur dirigendo aliū quia tunc principium in speculatiis esset practicum cum extendatur ad habitum conclusionū. Sz quid absurdius! **C** Ex his patet q̄ logica nō est scientia practica cum non sit directiva praxis. Est igitur speculativa quia ordinatur ad scire. **C** Sed cōtra hoc arguit Aliuī. Habitus cuius finis proprius non est actus proprius est habitus practicus. logica est huiusmodi: ergo minor patet: quia ordinatur ad alias scientias. **C** Preterea habitus qui dividitur in uentem et docentem est practicus: logica est huiusmodi: ergo est practica. **C** Item arguitur sic. logica docet nos arguere: ergo est practica. antecedens est notum. probatur consequentia: quia argumentatio uocalis est actus a voluntate imperatus. **C** Ad primum respondeo q̄ maior est uera: si habeat p̄o fine perfecto actum alterius generis a speculazione: ita q̄ sit directiva uere praxis: et sic minor est falsa. **C** Ad secundum reducitur contra ipsum: quia assumpta maiore addo minorē sic: sed metaphysica dividitur in uentem et docentez: ergo metaphysica est practica. conclusio est evidenter falsa ergo maior: quia minor cōceditur ab ipso. Et probatur quia omnes alie scientientiis metaphysicas specialiter quantum ad principia communia que dicuntur dignitates: quas omnes alie scientie accipiunt a metaphysica sīm philosophus 4^o metaphysice. **C** Notandum autem q̄ logica dividitur docens in quantum considerat de secundis intentionibus instituens modum quomodo per eas procedi possit ad cōclusiones in singulis scientiis ostendendas. v̄tens vō dicitur in quantum modo adiuuent ouerit ad concludendum aliquid in singulis scientiis. **C** Ad tertium dico q̄ argumentatio uocalis non est uere praxis: quia ordinatur ad unum tanq̄ ad unum non reputantur nisi vna. Unde logica non docet arguere uocaliter ut ibi si stamus: sed ut sciamus. Argumentatio etiam uocalis ordinatur ad mentalem q̄ est opus intellectus. **C** Et ideo in acquisitione rē. Hic auctor infert predictis q̄ in acquisitione omnium aliarum scientiarū dialectica prius debet acquiri cum omnes alie uentantur ipsa quantum ad modum arguēdi. Et si arguatur q̄ grammatica prius acquiritur q̄ logica. Respondeo q̄ duplex est grammatica. Quædā enī est uenialis et positiva. ut illa que est de ipositiōnibus et significatiōnibus minorū et huiusmodi et hec est prior in ordine doctrine ipsa logica. Alii est grammatica regulativa et disputativa: que per ueras rationes docet discernere congruum ab incongruo: thec est scientia et sequitur logicam: Iz igitur grammatica imperfecte acquiratur ante logicam: non tamē pōt haberi perfecte sine ea. **C** Deinde dicit q̄ dialectica dicit: id est derivatur a dia qd est

quod est duo et logos quod est sermo: vel lexis quod est ratio quasi duorum sermo vel ratio scilicet opposentis et respondentis in disputatione: vel unius tenentis locum duorum. Idem enim potest per se disputare argendo et respondendo sibi ipsi. Et notandum quod dya potest scribi per γ grecum: et tunc significat idem quod duo: vel per ilatinum: et tunc significat idem quod de. unde h̄ersus. Scribe per γ grecum dya duo significabit. Scribe per i nostrarū de tibi significabit.

Sed quia disputatione et cetera. Hic auctor ponit ordinem dñorum dicens. Cum disputatione non possit haberi nisi mediante sermone: nec sermo nisi mediante uoce: et omnis uox est sonus: ideo a sono tanq; a communiori est inchoandum. Hoc autem intelligitur de disputatione uocali que non potest exprimi nisi per uocem. dicitur autem disputatione quasi duorum putatio. Pro quo notandum quod sicut dicit Atri. primo physicorū. Innata est nobis via a magis communibus ad minus communia procedere. Cum igitur hic sit agendum de enunciatione vel positione que constituitur ex nomine et uerbo: in quo rum diffinitione ponitur uox: et omnis uox est sonus: ideo a sono tanq; a communiori inchoandum est. Ugitur autem in logica de argumentis propositionibus et terminis uocalibus: quia ipsis intellectis de facili poterit cognosci quid de mentalib; et scriptis proporcionabiliter debeat dici.

Ifanit autem auctor sonum dicēs quod sonus est quicquid ab auditu proprie et per se percipitur. Et dicitur proprie quia ies homo et campana audiantur: tamen hoc non est proprie et per se: sed personum suum. Ad cuius evidentiam sciendum quod duplex est sensibile secundum Atrist. et de anima. scilicet per accidens et per se. Est autem sensibile per accidens quod accedit ei quod est sensibile per se: sicut accedit albo esse hominem: ideo homo est sensibile per accidens. Tale autem sensibile apprehenditur per aliquā potentiam cognitionis: ut per estimatiuam et intellectuam. Est sensibile autem per se est illud quod per se mouet sensum ad actum sentiendi causando in eo speciem suam. Ethoc est duplex: quia quoddam est proprium: et quoddam est commune. Est autem sensibile proprium quod non potest alio sensu sentiri. ut sonus respectu auditus: color vel lux respectu visus: sapor respectu gustus: et sic de alijs. Sensibile autem commune est illud quod apprehenditur a pluribus sensibus. et sunt quinque: scilicet numerus motus magnitudo figura et quies. Dicitur autem sensibile proprium secundum sensibile secundum Atrist. et de secundi sensu. quia virtute propria et per propriam rationem mouet sensum. Sensibile autem communel; per se sit sensibile: non tamen proprium: quia non nisi cum alio mouet sensum. Et si arguas quod commune sensibile sit sensibile per accidens cum accidat sensibili proprio. Respondeo quod ies sensibile commune accidat sensibili proprio: est tamen sensibile per se cum canset speciem suam in sensu particulari: et ab ipso apprehendatur. Non sic sensibile per accidens. Unde homo et campana dicuntur audiri. non quod apprehendatur ab auditu: sed a virtute estimatiuam intellectuam: cum auditus sonum eorum apprehendat. Notandum insuper quod obiectum et potentia sunt due cause partiales actus sentiendi secundum Augu-

stinum: et detrinitate dicens. quod ex visibili et vidente dignitur visio. Species autem obiecti et ipsa visio sunt effectus ordinati obiecti visibilis: ita quod prius nata est species generari in medio et organo quantum videndi secundum Atrist. et de secundi sensu. His premissis sciendum quod in diffinitione soni proprius et per se non ponuntur superflue: quia proprieponitur ad differentiam sensibilis communis. Sonus enim non est tale sensibile: et per se ponitur ad differentiam sensibilis per accidens. Notandum in super quod illud uerbum percipitur positum in diffinitione soni dicit aptitudinem et non actum: sicut dicunt communiter uerba in diffinitionibus posita. Sciendum insuper quod sicut sonus cognoscit per auditum: ita cognoscitur silentium quod est privatio soni. Primitio etiam cognoscitur per habitum sicut visus est cognitus lucis et tenebre: et olfatus odorabilis: et non odorabilis et de anima. Sonorum vox et cetera. Hic auctor dividit sonum dicens quod sonorum aliis est uox: aliis non uox: et est divisionis generis in species. Ad bonam divisionem tria requiruntur. Primum quod membrana divisionis non debent coincidere ad inuicem. Secundum est quod membra dividentia non debent excedere diuisum: nec erredi ab ipso. Tertium est quod debent esse positiva. Unde ies due differentie diuisive alicuius generis sic se habeant quod una includat negationem alterius: utraq; tamen est aliquid positivum: cum ex ipsa et genere constituatur species. Et si arguas quod sonus non uox non dicit aliquid positivum. Respondeo quod per sonum non uocem circumloquimur aliquam speciem soni positivam: cui non est nomen impositum propter penuriam nominis. Deinde determinat auctor quod est sonus uox dicens quod sonus uoridem est quod ipsa uox: et est ibi appositor: ut animal homo. Est autem uox sonus ab ore animalis prolatus naturalibus instrumentis formatus: et hec diffinitione est quiditativa: quia indicat rei entiam per genus et differentiam. Unde sonus ibi ponitur tanq; genus: prolatus ab ore animalis et cetera: ponitur tanq; differentia: quia per hoc differt a sono non uoce. Sed contra hanc diffinitionem arguitur quia unius rei est tamen unum esse ergo et una diffinitione: cum diffinitione indicet esse rei: et tamen ponitur alia diffinitione uocis et de anima, ubi dicitur quod uox est percussio aeris respirati ad arterias uocales cum imagine significandi. Respondeo quod ies unius rei sit tamen una diffinitione quiditativa que indicat essentiam rei: possunt tamen plures esse descriptions seu diffinitiones dicentes quid nominis: per quas significetur quid importetur per nomen seu causales que datur per uarias causas. Et talis est diffinitione Atrist. et de anima. Uox enim formaliter non est percussio: sed causaliter: quia scilicet est sonus causatus ex percussione aeris respirati: ut enim ibi dicit Atrist. Natura utitur respiratio et ad formationem uocis et ad mitigationem caloris. Vocalis namque arteria que est organum respirationis est ordinata ad pulmonem: ut ei deseruit per attractionem aeris. Uer autem necesse est ut recipiat in pulmone: quia in hac parte animalia gressuia plus habent de calore quam in alijs partibus. Pulmo enim coniungitur cordi: in quo est principium caloris naturalis. Oportet ergo quod aer ingrediatur ad pulmonem propter refrigerium caloris.

naturalis. Unde pulmo dicitur flabellum cordis. Animalia autem que multum habent sanguinem multum habent de calore naturali: ideo indigent respiratione: non autem illa que habent modicum sanguinis: ut pisces: uel que omnino carent sanguine: ut cācri ostree apes et formice etc. Talia ergo cuz non respirent non habent uocem. **C** Id formatio nem itaqz uocis requiritur aeris attractio: et ipsius attracti ad uocalem arteriaz percussio seu reuerberatio. fit autem cum imaginatione significandi: qz anima aerem reuerberans intendit aliquid exprimere seu significare. Id hoc etiam requiritur lingua aerem impellens et percutiens contra palatum: dicitur autem palatum quasi palatiu[m] lingue. Requiruntur autem alia instrumenta: que habentur per hos uersus. Instrumenta nouez sunt guttus lingua palatum. Et quatuor dētes et duo labia simul. In his uersibus non ponitur pulmo nec uocalis arteria: quia satis possunt intelligi per guttus. Ipsa enim uocalis arteria est quedam uena a sumitate gutturis usq[ue] ad pulmonem extensa. **E**t notandum q[ue] lingua guttus et palatum requirūtur ad formationem uocis de necessitate: et quantum ad esse ipsius uocis. Labia uero et dentes requiruntur quā tum ad bene esse: quia multum faciunt ad debite formandum uocem. Et ideo aues et homines labiis et dentibus carentes incomplete et imperfecte formant uoces.

C Alterius auctor diffinit sonum non uocem dicens. Sonus non uox est ille qui generatur ex percussione duorum corporum inanimatorum: ut frangor arborum et strepitus pedum: et similia. **C** Debet autem hec diffinitio intelligi non solum de corporibus inanimatis: sed etiam de animatis admodum inanimatorum se habentibus: ut sonus causatus ex percussione pedis contra pedes: uel manus contra manum: est sonus non uox: quia non causatur ab ipsis in quantum sunt animata seu naturalia instrumenta que requiruntur ad uocem: sed in quantum sunt corpora firma et solida.

Ocum autem alia significativa etc. Hic auctor dividit uocem dicens. q[uod] uocum alia significativa: alia non significativa. Uox significativa est illa que auditui nostro aliqd representat: id est que nata est aliquid representare quantum est de se intellectui auditui mediate. Uox enim seipsum representat auditui: cum uox sit sonus qui est obiectum auditus. Intellectui uero representat rem ad quam significandam est imposta. **C** Sant autem impositae uoces ad significandū res secundum ipsarum proprietates. Pro quo sciendum secundum Scotum di. iij. primi sen. et xv. q. quolibetorum. q[uod] obiectum cuiuslibet sensus imprimat spēni et similitudinem suam in sensu: deinde causatur species in fantasia que est in anteriore parte cerebri. Ipsa autem species in fantasia non representat vniuersale actu sed quiditatē uel naturam singularium: ut sunt esse in hoc tempore uel in hoc loco. Intellectus igit agens cu[m] specie que est in fantasias sunt due partiales cause ad causandum speciem intelligibilem in intellectu possibili: que representat vniuersale in actu seu naturam ipsam communem ab huiusmodi conditionibus abstra-

ctam. Unde intellectus agēs 3^o de anima dicitur quo est omnia facere: quia videlicet est productus omnium specierum huiusmodi. Et intellectus possibilis est quo est omnia fieri: q[uod] videlicet est ipsarū receptivus. **H**abita itaqz specie intelligibili in intellectu possibili: intellectus cum tali specie sunt due cause partiales ad causandum noticiaz actuellem illius rei cuius est talis species. et tunc per intellectum possunt imponi uoces ad significandum res conceptas.

C Uox non significativa est illa que auditui nostro nihil representat: ut buf baf. **H**uiusmodi enim uoces licet seipsum representent auditui cum sonis larum ab auditu percipiatur: tamen de sensib[us] nature sunt representare intellectui mediante auditu: licet enim huiusmodi uoces seu quenam alie possint designare derisionem ex modo proferendi: ut pote si proferentur cum nutu oculorum uel capitum ac huiusmodi: hoc tamen nō esset ex parte sui sed ex parte proferentis. **C** Deinde dimissa uoce non significativa de qua non est ad propositum. Alterorū dividit uocem significatiuam in significatiuam natura liter: et significatiuam ad placitum. Est autem uor significativa naturaliter que apud omnes idem representat. ut gemitus infirmorum: dolorem: latratus canum: iram uel gaudium: cuius causa est: quia natura est eadem apud omnes que inclinat ad proferendum huiusmodi uoces pro expressione suarum affectionum et passionum. **C** Et si arguantur q[uod] illa dictio gemitus est imposita ad significandum ad placitum. ergo non significat naturaliter.

C Respondeo q[uod] illa dictio bene significat ad placitum: sed in proposito gemitus infirmorum non sumitur pro huiusmodi dictionibus: sed p[ro]p[ter]o planetu quem faciunt infirmi in portato per huiusmodi dictiones uel uoces etc.

C Uox significativa ad placitum est illa que ad uoluntatem primi instituentis aliquid representat ut homo hominem. **C** Ad cuius evidentiam est sciendum q[uod] est ordo inter rem conceptum et scripturam. Nam primo est res: deinde conceptus rei qui est similitudo eius. Non solum enim species est similitudo obiecti: sed etiam actus concipiendi. Tertio est uor significans rem conceptam: et ultimo scriptura. Illud autem quod proprie significatur per uocem est res secundum Scotum distinctio ne vigesima septima primi sententiarum. Sunt tandem signa ordinata eiusdem significati: littera uor et conceptus: sicut etiam sunt multi effectus ordinati eiusdem cause: quorum nullus est causa alterius: sicut patet de sole illuminante plures partes medijs: et ubi est talis ordo causatorum absq[ue] hoc q[uod] unum sit causa alterius: ibi est immediatio eiuslibet effectus respectu eiusdem cause excludendo aliud in ratione cause: non tamen excludendo aliud in ratione effectus immediatoris: et tunc posset concedi aliquo modo effectum propinquorem esse causaz effectus remotioris non pprie sed propter propinquitatem talis effectus ad talem causam: ita potest concedi de multis signis eiusde[m] significati ordinatis q[uod] unum aliquo modo est signum alterius: quia dat intelligere ip[s]i m: quia etiam mediatus signum non significaret: nisi prius aliquo modo

modo significaret immediatus. Et tamen propter hoc unum non est proprium signum alterius: sicut patet ex alia parte de causis et causatis. ¶ Quod autem uox sit proprium signum rei et non intellectus: probatur: quia alioquin quelibet affirmativa esset falsa in qua predicitur idem de seipso: quia intellectus vel intentio subjecti non est intentio predicti: licet res sit res. ¶ Sed contra hoc arguitur: quia Christus in primo huius libri dicit: quae sunt in uoce sunt earum que sunt in anima passionum nocte id est signa: et ea que scribuntur eorum que sunt in uoce. ¶ Respōdeo quod uoces possunt dici signa passionum seu intentionum vel intellectum anime eo modo quo dictum est. quia videlicet uoces non significarent res prius significarentur per passiones. Quia enim intellectus intelligit rem per speciem eius: ut dictum est: ideo imponit uocem ad significandum ipsam rem. ¶ Dicuntur autem actus intelligendi et species obiectorum passiones anime inquantum recipiuntur in ipsa: recipere enim est pati. ¶ Deinde dividit auctor uocem significativam ad placitum in completam et in incompletam. Complexa enim est illa que complectitur plures dictiones: et significat intellectum compositum: ut oratio. In complexa est illa que non complectitur plures dictiones: et significat intellectum simplicem: ut nomen et uerbum.

De nomine.

n Omne est uox significativa ad placitum sine tpe cuius nulla pars separata aliqd significat finita & recta. Vox in ista diffinitioē ponit̄ loco generis. Si significatiua ponitur ad differētiam uocis non significatiue. Ad placitum ponitur ad differentiam uocis significantis naturaliter. Sine tempore ponitur ad differentiam uerbi quod significat cum tempore. Cuius nulla pars separata significat aliquid ponitur ad differentiam orationis: cuius partes separate aliquid significant. Finita ponitur ad differentiam nominis infiniti: quod non est nomine secundum logicum sed nomine infinitum: ut non homo non equus. Recta ponitur ad differentiam nominū obliquorum: ut catonis catoni que non sunt nomina secundum logicum sed nomina obliqua vel casus nominum. Vnde solus rectus secundū logicum dicitur esse nomen.

Post aucto: inuestigauit in preceden-
tibus particulas ponendas in diffini-
tionibus partium enunciationis, hic

cōsequēter determinat de partib⁹ ipsius integralib⁹. s. de nomine & uerbo. Et primo determinat de nomine: quia nomen se habet ut materia: uerbum uero ut forma. materia uero precedit formā: ideo &c. Diffinit autem nomen dicens q̄ nomen est uerbo significativa ad placitum sine tempore: cuius nulla pars separata aliquid significat finita & recta. C Ad cuīs evidentiam sciendum q̄ dictio terminus & nomen idem sunt secundum rem: sed differt secūdum rationem. Dicitur enim nomen uel uerbum ex ratione significandi uel modi significandi. Unde tam nōmē q̄ uerbum componitur ex uoce & significatione & modo significādi. Nomen enī significat per modū habitus & quietis: vnde significat sine tempore. uerbum uero significat per modū flatus uel fieri: & ideo significat cuī tempore. dictio vō ex eo q̄ est pars enunciationis. terminus uero ex eo q̄ est pars propositionis. Unde diffinitur ab Aристо. in principio priorū dicēs. Terminus est in quem resolutur propositio. aliquando tamē terminus dictio & nomen sumuntur pro omni inco plero. Determinatur autem hic de nomine & uerbo sub propria ratione & sub ratione qua est dictio seu pars enunciationis. C De alijs autem partibus orationis hic non determinatur: tum quia ex nomine & uerbo constituitur enunciatio: tum quia alie partes orationis per attributionem se habent ad has duas. Unde ad nomen redicitur pronomē ad uerbum ad uerbum: & prepositio ad utrumq; eo q̄ preponitur utriq;: & coniunctio similiter & participium ex eo q̄ partem recipit ab utroq;. Item notandum q̄ differentia est inter significare tempus: & significare cum tempore. Significare cūm tempus est de proprio significato importare tempus: & sic nomina aliqua bene significant tempus: ut ann⁹ mensis dies &c. Significare uero cum tempore est in principali significato importare tempus: ut curro. Curro in principali significato importat temp⁹ presens: & sic non significat sine tempore. C Ulterius est notandum q̄ triplex est negatio: scilicet negatio negans: negatio priuans: & negatio infinitās. Negatio priuās est illa que negat actū & ponit aptitudinē in subiecto: ut cecus est ille qui nō videt: est tamen aptus nat⁹ videre. Negatio infinitās est illa que cadit solum supra terminum quem infinitat: ut non homo. vnde ex tali negatione & dictione super quam cadit fit vna dictio tantum que potest sumi pro omni re alia ab homine. potest etiam dici de non ente: ut chimera est non homo. C Est enī chimera ens compositū ex impossibilib⁹ compōni. C Negatio negans est illa que qcquid uenit destruit: & ei⁹ oppositū ducit: & talis cadit supra copulā: ut nō hō currit. si ly nō sumat infinital⁹ sensus est q̄ aliqua res que nō est homo currit: & est proposicio affirmativa cum copula principalis non negetur. Si uero sumatur negatiue sensus est q̄ nullus homo currit. & sic proposicio est negativa.

Constatandum insuper quod nomen potest capi dupli citer. uno modo pro ipsa secunda intentio se re latione signi quam per se significat. alio modo pro re concepta sub secunda intentione primo modo. Utrumque autem potest hic diffiniri est diversimode. Si enim diffinias ipsa secunda intentio primo modo non est predicatio formalis dicendo nomine est vox: sed est

predicatio fundamētalis seu materialis. Ipsa enī secunda intentio non est uox formaliter: sed est habitudo uocis significativa sine tempore ad rem significatam. **C** Licet enim intētiones logicales nō possint diffiniri diffinitione dicente quid rei: cum non sint realia entia: possunt tamen diffiniri diffinitione exprimente vnum conceptum per se in intellectu: siue ille conceptus sit extra conceptus rei: siue rationis sūm Scotum. i. di. quarti sen. Illa ergo intentio que dicitur nomen notificatur in proposito per suum fundamētum: sicut fit communiter in relationibus cum dicitur nomen est uox. diffinitur autem huiusmodi intentio in concreto propter suam modicam entitatem. Nomen igitur est uox: id est nomen est quedam secunda intentio radicata in eo quod est uox significativa ad placitum. Si vō in proposito diffiniatur res concepta sub secunda intentione: tunc est predicatio formalis dicendo nomen est uox. Est enim uox de conceptu formali nominum uocalium: sicut superiora sunt de conceptu inferiorum. Vnde dicit Scotus di. iiij. quarti sent. q̄ relatio rationis in concreto dicit̄ dere extra quē ad modum hec est uera. hec uox homo est nomen & signum creature humanae. ita econuerso in diffinitione talis concreti potest poni res extra ut additum tanq̄ fundamentum relationis: ut dicendo nōmen est uox. **C** Quod autem hic dicitur de diffinitione nominis potest dici de ceteris diffinitionibus intentionum logicalium: de quo magis videbitur. c. de proprio & genere. **C** His premissis patet diffinitio nominis in qua ponitur uox tanq̄ genus ad nomina uocalia & ceteras uoces. Cetera vō ponuntur ut differentie. Et sic diffinitio est bene assignata cum detur per genus & differentiam. Unde significativa ponitur ad differentiam uocis non significantis ad placitum ad differentiam uocis significantis naturaliter: sine tempore ad differentiam uerbi: qđ significat cum tempore: cuius nulla pars separata aliquid significat ad differentiam orationis: cuius partes separate aliquid significant. **C** Et si arguantur q̄ partes nominis compositi aliquid significant separate: ut partes huius nominis equiferus. **C** Respondeo q̄ partes huius nominis separatim considerate inquantum sunt partes illius dictionis nihil significant. Et causa est quia nulla pars in nomine composite imponitur ad significandum: sed totum nomen compositum vnoceptu significat suam significationem. **E** Inde dicit Aristo. q̄ in hoc nomine equiferus: ferus per se nihil significat: in quantum scilicet est pars illius nominis: in quantum autē est pars huius orationis equus ferus tñc aliquid significat. finita ponitur ad differentiam nominis infiniti: quod non est nomen apud dialectum. Logicus enim intendit determinate discernere uerum a falso. Nomen enim infinitum non significat aliquam rem determinatam: ut nō homo: sed posset sumi pro infinitis rebus si essent que non essent homines. Recta ponitur ad differentiam nominum obliquorum: ut catonis catoni catonem: que non sunt nomina apud dialectum: sed casus nominum. Descendit enim a nominatio. Unde solus nominatio nō rectus dicitur nomen esse apud logicum. Oratio autem ex obliquis constituta non est perfecta nisi inquantum reducitur ad orationem constitutam ex nominatio & uerbo perso-

nali.

D **De uerbo.** **E**rbū est uox significativa ad placitum cū tempore cuius nulla pars separata aliquid significat finita & recta. Cum tempore ponitur ad differentiam nominis quod significat sine tempore. Finita ponit ad differentiam uerbi infiniti: ut non currit non laborat: que non sunt uerba secundum dialecticum sed uerba infinita. Recta ponitur ad differentiam uerborum obliquorum: ut currebam cucurri cucurrit cucurrebat: que nō sunt uerba secundum dialecticum: s̄ uerba obliqua. Vnde solum uerbū presentis temporis indicatiū modi secundum dialecticum dicitur ēē uerbum. Reliqua vō uerba eiusdem modi & aliorum modorum dicuntur uerba obliqua. Allie vō particule ponuntur hic eadem ratione qua ponebātur in diffinitione nominis. Et sciendum est q̄ dialecticus ponit tantum duas partes orationis scilicet nōmen & uerbum. Alias aut̄ appellat sincathego reumaticas: id est cum alijs significatiuas.

Eclarato quid sit nomen: ostendit auctor quid sit uerbum dicens q̄ uerbus est uox significativa ad placitum cum tempore: cuius nulla pars separata aliquid significat finita & recta. **C** P̄o quo sciendum q̄ uerbum quadrupliciter sumi potest: iurta illosuersus: **H**oc nomen uerbum designat quatuor ista. Est enī deceptio pars filius atq̄ loquela. **C** Uno modo id est qđ deceptio: ut ibi. Uerba dat omnis amās. Secundo modo est pars orationis que significat per modum fluens & facti. Tertio modo sumitur pro filio dei: ut In principio erat uerbum. Quarto modo idem est q̄ loquela. Ethocmodo sumitur dupliciter. uno modo pro uerbo prolatō, alio modo pro uerbo interiori. Est autem uerbū interioris actualis cognitio perfecta seu diffinitiva alicuius rei: ut cognitio diffinitiva intemperantie est eius uerbum sūm Augu. Et hac acceptione uerbi sepe utūtur theologi. **C** Uerbum etiam ut est pars orationis potest sumi dupliciter. uno modo ut est pars orationis congrue: & sic consideratura grammatico. alio modout est pars enunciationis determinate uere: & sic sumit in proposito. **C** Notandum insuper q̄ ea que dicuntur de uerbo possunt intelligi per ea que dicta sunt de nomine. nec est necesse illa resumere. **C** His premissis satq̄ patet diffinitio uerbi. Est enim uerbū uox incompleta significativa ad placitum primi institutis cum tempore: id est ultra principale significatum consignificans tempus: & ponit ad differentiam nominis. **C** Et si arguas q̄ participium non est uerbum & tamen consignificat tempus ut amās ultra amorem quem significat consignificat tempus presens. Respondeo dupliciter. primo q̄ uerbum significat cum tempore determinato: non aut̄ participiū. Iz enī amās cōsignificat tps p̄s: nō tu ita determinate quin possit trahi ad preteritum vel futurum dicendo. Ego fui amās uel ero amās.

Cullter etiam est respondendum quod in diffinitione uerbi ponitur ab Atri. quedam clausula que non conuenit participio: videlicet quod est semper eorum que de altero predicantur nota. uerbum enim est signum unionis predicationis cum subiecto. hoc autem maxime conuenit uerbis substantiis: scilicet sum fio et existo: et marime huic uerbo sum. uerbis autem adiectiis conuenit in quantum includunt uerba substantia ut curro. i. suz currere. Se tenet autem uerba a parte predicationis magis quam subiecti: cum res importata per uerbum ponatur in predicatione: ut cursus importat per hoc uerbum curro in illa oratione: ego sum currere. **P**articipia igitur sunt cum uerbis in aliquibus conuenient: multum tamen ab ipsis differunt: et ideo non sunt uerba apud logicum: sed magis possunt ad nominare reduci. **C**um aliquis autem crederet per hoc quod dictum est quod uerbum est nota eorum que de altero dicuntur quod uerbum per se sumpta faceret compositionem. Ad hoc remouendum dicit Aristoteles quod uerba per se sumpta sunt nomina: id est nominibus similia: quia sicut nomen per se sumptum est quid in complexum: sic et uerbum: et ideo dicit quod uerbum per se sumptum constituit intellectum simplicem. Unde hoc uerbum est per se sumptum non significat per se esse uel non esse seu compositionem affirmatiuam aut negatiuam. Compositio quippe non potest esse nisi intelligi sine extremis: ideo subdit quod esse significat quādam compositionem quam sine extremis non est intelligere. **C**onfinita ponitur ad differentiam uerbi infiniti: ut non currit: quod non est uerbum apud dialecticum: sed uerbum infinitum cum non importet rem finitam et determinatam: ut diceatur de nomine infinito. **R**ecta ponitur ad differentiam uerborum obliquorum: ut currebat curret que non appellat dialecticus uerbum: sed uerba obliqua. Solum enim uerbi presentis temporis indicatiui modi dicitur esse uerbum. Reliqua autem eiusdem modi et aliorum modorum dicuntur esse uerba obliqua. quod ex hoc patet: quod oratio ex eis composta non est determinata uera nisi reducendo ad uerbum presentis temporis indicatiui modi. Ut illa ego amabo non est determinata uera: nisi sit aliquando uerum dicere: ego amo. Et sciendū quod dialecticus tamen ponit duas partes orationis: scilicet nomen et uerbum. alias autem appellat sine categoriis: id est cum aliis significatiuas: et dicitur a sinistra quod est con et categorizas: quod idem est quod predico et uerba significo et cas.

De oratione.

Ratio est uox significativa ad placitum cuius partes separate aliquid significat. Cuius partes separate aliquid significant. hoc totum ponitur ad differentiam nominis et uerbi quorum partes separate nihil significat. Alio modo particule ponuntur hic eadem ratione qua in diffinitione nominis et uerbi ponebantur. **O**rationum alia perfecta alia imperfecta. Perfecta est illa que perfectum sensum generat in alio auditoris: ut homo currit. Imperfecta est illa que imperfectum sensum generat in alio auditoris: ut homo albus. **O**rationum perfectarum: alia indicativa: ut homo currit. alia imperativa: ut petre fac ignem. alia

optativa. ut utinā essem bonus clericus. alia punctiva. ut si ueneris ad me dabo tibi equum alia deprecativa. ut miserere mei deus. **H**oc autem orationum sola indicativa dicitur esse propositio.

Non in precedentibus determinavit auctor definitione et uero que sunt partes integrales enuntiationis: hic consequenter determinat de oratione que se habet: ut genus ad ipsas. Diffinit autem ipsam sic. **O**ro est uox significativa ad placitum cuius partes separate aliquid significant. Quod ponit ad differentiam nominis et uerbi: quorum partes separate nihil significant. **C**ontra hanc diffinitionem arguitur tripliciter. primo sic. Solius incompleti est diffinitio secundum Boetium. oratio est quid complexum. ergo non debet diffiniri. **C**ontra oratio est plures uoces ergo non una uox. Item partes orationis sunt littere et syllabe. et littere et syllabae nihil significant separate. ergo partes orationis nihil significant. **C**ontra responsione notandum quod oratio potest capi tripliciter. uno modo prout ordinatur ad sermonis congruitatem. et sic consideratur a grammatico. alio modo in quantum ordinatur ad finis ornatum: et sic consideratur a rhetorico. tertio modo ad discernendum uerum a falso. et sic consideratur a logico. **I**tem notandum secundum Secundum. iij. di. primi sen. quod multi sunt gradus unitatis. In primo est minima unitas que est unitas aggregationis: ut in aceruo lapidum. In secundo gradu est unitas ordinis que addit aliqd ultra aggregationem: sicut exercitus ordinatur ad bonum communis uel principiis. In tertio est unitas per accidens: ubi ultra ordinem est informatio secundum accidentalis unitatis ab altero eorum que sic sunt unum. In quarto est persona unitas composti ex principiis essentialibus persone actu et persone potentia. In quinto est unitas simplex que est uera identitas: ut in diuinis. Quilibet enim entitas formaliter infinita est perfecte id est cui libet sibi compendi ut dicetur primo capitulo predicationum. In sexto est identitas formalis. **C**eloco autem identitatem formalem: ubi illud quod dicitur sic idem includit illud cui est idem in sua ratione formalis persone et primi modo. et est primus modus dicendi per se: quando diffinitio uel pars diffinitionis predicas de diffinito: ut homo est animal rationale. **I**tem notandum quod duplex sunt partes orationis. quedam sunt propinquae ut nomen et uerbum. et quedam remote ut littere et syllabe. His premissis respondeo ad argumenta. Ad primum quando dicitur quod solius incompleti est diffinitio. dico quod licet complexus non possit diffiniri diffinitione proprii sumpta: potest tamen diffiniri diffinitione large sumpta: seu quid nominis per quam notificatur et exprimitur distincte illud quod per ipsum importatur confusum. **C**ontra dico quod oratio sumpta pro secunda intentione quam importat est quid incomplexum. Talis enim intentionis est relatio signi ad significatum dicens conceptum personae unum. **E**t si arguat quod relatio non est personae una nisi habeat unum fundamentum: sed illa relatio habet multas uoces pro fundamento. ergo non est una. **C**ontra hoc responderet Secundus. i. di. 4. sen. quicquid sit de relationibus realibus. nulli in relationibus rationis propositio maior est manifeste falsa: cum multa possint concinnare in fundamento.

vnius relationis que concipiuntur in intellectu quia si vnu in ordine ad aliquod significatum. Multe enim orationes contexte vel una oratio ex multis syllabis que nihil vnu per se faciunt sunt fundamentum huius relationis significare deo in esse aliquid que sibi intrinsece insunt: cum tamen illud significatum sit vnum et idem simplicissimum. sicut illius rationis que est significare bonum vnum est fundamentum: circulus pendens ante tabernacula cooperatus folijs edere: vel paleis in modum crucis. Ad secundum quidem dicebat oratio est plures uoces: dico quod est plures uoces incompletae que habent unitatem ordinis: et sunt una uox complexa. Ad tertium quando dicebat quod litterae et syllabe sunt partes orationis: dico quod sunt partes orationis remote. Diffinitio autem orationis intelligit de partibus propinquis.

Consequenter auctor dividit orationem dicens: quod orationum alia perfecta: alia imperfecta. Oratio perfecta est illa que perfectum sensum generat in animo auditoris: ut homo currit. Est autem perfectus sensus perfecta sententia: ita quod intellectus audiens contentaf et quiescit. Imperfecta autem est illa que imperfectum sensum generat in animo auditoris: ut homo albus. Ibi est imperfecta sententia nec intellectus audiens quiescit. Deinde dividit auctor orationem perfectam in indicativa: ut homo currit. Imperativa: ut petre fac ignem. Optativa: ut utinam essem bonus clericus. Coniectiva ut si ueneris ad me dabo tibi equum. Lumen divisionis sufficietia sic habetur. Nam omnis oratio perfecta habet suppositum et appositorum. i.e. nomine et uerbum. vel igitur uerbis ordinatur ad significandum mentis conceptum vel mentis affectum. Si primum sic est indicativa. Si secundum hoc est tripliciter: quia vel denotat affectum sub habitu dñe iperandi. et sic est imperativa: sub qua continet depeccativa: ut miserere mei deus. vel denotat affectum sub habitu optandi: et sic est optativa. vel sub habitu subiectum uerbi: et sic est coniectiva: ut si ueneris ad iesum saluabit te. Inter haec autem sola indicativa dicit propositio esse: quia sola indicativa de se est assertiva determinate ueritatis vel falsitatis. Infinitiva autem non numerat inter orationes perfectas: quia non importat rem certam et determinatam. Unde ponit sine numeris et personis.

De propositione.

Propositio est oratio uerum vel falsum significans indicando ut homo currit. Propositionum autem alia categorica alia hypothetica. Categorica est illa que habet subiectum et predicatum et copula; tandem principales partes sui ut homo currit. In hac enim propositione homo est subiectum: currit vero predicatum. et quod coniungit vnum cum altero est copula: ut patet resoluendo homo currit: id est homo est currans. homo est subiectum; currans predicatum: et illud uerbum est copulat vnum cum altero. Et dicitur categorica a categorizas quod idem est sicut predicationis: unde categorica id est predicationis. Subiectum est illud de quo aliud dicitur. s. predicatum. Id est predicatum est quod dicitur de alio. s. de subiecto. Ita auctor diffinit propositionem seu enuncia-